
5 اقتصاد

خبر گزارش

بی میلی دولت برای اصلاح 
تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی؟

شــرق: لایحه دولــت برای اصلاح ســاختار  �
تخصیص ارز هفته گذشــته تقدیم مجلس شد؛ 
لایحــه ای که در نام آن حمایت از مســتضعفان 
نیز دیده می شود و بنا ســت با اجرای آن جلوی 
رانت خواری و فســاد ناشــی از وجود ارز دولتی 
گرفته شــود و از این طریق و از محل درآمدهای 
حاصــل از اجرای آن کمک بیشــتری به اقشــار 
کم برخــوردار صورت بگیرد. نظــر به اهمیت و 
حساســیت بســیار بالای موضوع که مســتقیما 
با معیشــت همــه ایرانی هــا از جمله اقشــار 
کم برخوردار گــره خورده اســت و این موضوع 
آن را در دســته بندی مســائل مربوط به امنیت 
ملی قرار می دهد، ناظران و رســانه ها در نهایت 
همراهی با دولت از ایرادگیری بلافاصله از آن یا 
جنجالی کردن و تسویه حساب سیاسی با استفاده 
از ایرادات بالقــوه این طرح خــودداری کردند. 
اقدامی که بار دیگر نشــان داد اگر مسئله بر سر 
منافع عامه باشد، جامعه سیاسی ایران با وجود 
تمامی شــکاف ها و دلخوری هــا عاقلانه عمل 
می کند و این پختگی سیاســی سرمایه ای است 
که برای ایران خواهد ماند. اما در این مسیر نباید 
زیاده روی کــرد و باید با انتقــاد اصولی از طرح 
در واقع به دولت و مجلس کمک شود تا بهترین 
راه را برای اصلاح ســاختار مالی و بودجه کشور 
پی بگیرند. این کار با نقد اســتمراری و گام به گام 
و پرهیز از جنجالی کردن موضوع ممکن اســت 
و ورود بــه موضــوع از این در بی خطر اســت. 
خبرگزاری ایسنا  شنبه، ۲۲ آبان در گزارشی مدعی 
شــده است که اساســا دولت چندان تمایلی به 
اجــرای این طرح ندارد و این مجلس اســت که 
مشتاق این اقدام است. در گزارش این خبرگزاری 
آمده اســت اهالی مجلس با وجود اینکه برخی 
از نمایندگان ، خطر حذف ارز ترجیحی بر افزایش 
قیمت ها و تورم را گوشــزد می کنند، تأکید زیادی 
بــر حذف ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانــی دارند و 
می خواهند فســاد و رانت شــکل گرفته از طریق 
آن را هر چه ســریع تر از بین ببرنــد. درحالی که 
دولــت، حــذف ارز چارهــزارو ۲۰۰ تومانــی را 
منوط به بررســی و اقدام مجلس می داند، طبق 
برنامه و بودجه، حذف  اعلام عضــو کمیســیون 
ارز ترجیحی نیاز بــه مصوبه مجلس ندارد و بر 
اساس جزء ۳ بند ب تبصره ۱ قانون بودجه سال 
جاری، دولت می تواند هر زمان بخواهد نسبت به 
حــذف ارز ترجیحی اقــدام کند. در ایــن زمینه، 
دولت لایحه اصلاح ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی 
را بــه مجلس ارســال کرد که طبق آن، ســقف 
ارز ترجیحی از ۸ بــه ۱۲.۶ میلیارد دلار افزایش 
یافــت و ۲۷ هزار میلیارد تومــان از محل منابع 
حاصل از حــذف احتمالــی ارز چهارهزارو۲۰۰ 
تومانــی به خانوارها به صــورت یارانه نقدی نیز 
پرداخت می شود که این لایحه، شائبه حذف ارز 
ترجیحــی را مطرح کــرد؛ درحالی که این لایحه 
تنها سقف تخصیص ارز چهارهزارو۲۰۰ تومانی 
را افزایش داده و در صورت احتمالی حذف این 
ارز، یارانه نقدی را جایگزین آن دانســته که هنوز 
تصمیم دولت برای حذف یا تداوم ارز ترجیحی 
و اینکه در صورت حذف این ارز، مبلغ مورد نظر 
دولت برای یارانه جدید نقدی در ازای حذف ارز 
چهارهزارو۲۰۰ تومانی چیست و به چه اقشاری 
تعلق می گیرد، اعلام نشــده اســت. از آنجا که 
دولت در هفت ماهه امسال معادل ۹.۵ میلیارد 
دلار ارز چهارهــزارو۲۰۰ تومانی بــرای واردات 
کالاهای اساسی تخصیص داده است، در نتیجه 
در ســقف جدید دولــت تنهــا ۳.۱ میلیارد دلار 
باقی می ماند کــه دولت باید از مابه التفاوت این 
ســه میلیارد دلار، ۲۷ هزار میلیــارد تومان یارانه 
نقــدی بدهد که بــرای هر دلار، ۹ هــزار تومان 
نصیب دولت می شود. اگر دولت این سه میلیارد 
دلار را به نرخ میانگین موزون  بفروشد، ۷۰ هزار 
میلیارد تومان مابه التفاوت به دست می آورد که 
تنها ۲۷ هزار میلیارد تومان آن را یارانه می دهد 
و بدین ترتیب، دولت به منابع جدید ریالی دست 
پیدا می کند و این پرسش را مطرح می کند که آیا 
قصد تغییر در نرخ ارز واردات کالاهای اساســی 
دارد؟ در ایــن بیــن، تعییــن جایگزین بــرای ارز 
چهارهزارو۲۰۰ تومانی و مدیریت تبعات تورمی 
و منفــی حذف آن بــرای قیمت هــا و بازارهای 
مختلف بســیار مهــم اســت که کارشناســان 
اقتصادی معتقدند  دولت باید ابتدا موج افزایش 
شــدید قیمت ها را کنترل کند و سپس به سمت 
حــذف ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی بــرود، زیرا 
مردم به خاطر افزایش مداوم قیمت ها نسبت به 
دولت بی اعتماد شــده اند که اجرای این برنامه 
ممکن اســت با شکست مواجه شــود و اثرات 
غیرقابل کنترلی را در جامعه ایجاد کند. در نهایت 
بنــا بــر ادعــای گزارش نویس ایســنا آن طور که 
مجلســی ها می گویند دولت تاکنــون برنامه ای 
برای مدیریت ارز چهارهزارو ۲۰۰تومانی تا پایان 
سال جاری ارائه نکرده است و در دومین نشست 
هم اندیشــی رئیس جمهور با اقتصاددانان برای 
بررســی حــذف ارز چهارهــزارو۲۰۰ تومانی  نیز 
به اســتناد صحبت های حاضران در این جلسه، 
دولت به دلیل خط قرمزهــای خود مانند تورم ، 
معیشــت مردم و ارزش پول ملی ، تمایلی برای 
حذف این ارز ندارد و صرفا مجلسی ها بر حذف 

ارز ترجیحی اصرار دارند.
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با وجود افزایش قیمت دلار  و شکستن رکورد در بازار:

کشف ۳۳ مرکز  استخراج غیرمجاز کاهش قیمت دلار در راه است؟
رمز ارز تنها در یک هفته

شــرق: در هفته گذشــته ۳۳ مرکز جدید استخراج  �
غیرمجــاز رمزارز با ۴۳۵ دســتگاه ماینر کشــف شــد. 
براســاس گزارش توانیر، در هفته منتهی به ۲۱ آبان ماه، 
۳۳ مرکز جدید اســتخراج غیرمجــاز رمزارز با ظرفیتی 
در حدود هزارو۲۱۸ کیلووات، کشــف شــد. با کشــف 
این مراکز ۴۳۵ دســتگاه ماینر جمع آوری و ضبط شــد. 
براســاس این گزارش، در هفته گذشته خراسان جنوبی 
با ۲۲ درصد کشــفیات در صدر و اصفهان با ۱۳ درصد، 
آذربایجان شــرقی و خراسان رضوی هرکدام با ۱۱ درصد 
و تهران بــا ۱۰ درصد در رده های بعدی قرار داشــتند. 
همچنین این گزارش حاکی از آن است که برخلاف هفته 
گذشته که کشفیات تعرفه های خانگی بیشترین میزان را 
بــه خود اختصاص داده بود، در هفته جاری بیشــترین 
کشفیات مراکز و دستگاه های استخراج غیرمجاز رمز ارز 
به بخش صنعتی با ۶۰ درصد اختصاص یافته اســت. 
براساس تحلیل های صورت گرفته، به بالابودن فراوانی 
ظرفیت های ۱۰ تا ۳۰ کیلووات در کشــفیات این هفته، 
بالای اســتخراج کنندگان غیرمجاز  پراکندگی  نشــانگر 
رمزارزها در کشــور با تعداد دســتگاه پایین صرفا برای 

استخراج بیت کوین در بخش خانگی بوده است.

آخرین اخبار از بورسی شدن 
سرخابی ها

ایســنا: رئیــس ســازمان خصوصی ســازی آخرین  �
وضعیت بورسی شدن دو باشگاه استقلال و پرسپولیس 
را تشــریح کرد. حســین قربان زاده در جمع خبرنگاران 
درباره بورسی شــدن استقلال و پرسپولیس توضیح داد: 
بــرای واگذاری ایــن دو تیم حتما بــه تضمین موفقیت 
بعــد از واگذاری نیاز داریم. تــا این تضمین اتفاق نیفتد، 
واگذاری این دو بنگاه نیز ممکن است به سرنوشت بقیه 
بنگاه ها دچار شــود. باید موارد مربــوط به حق پخش 
این باشگاه ها، تبلیغات محیطی و... شفاف و سودآوری 
آنهــا نیز تضمیــن شــود. او ادامــه داد: ارزش گذاری و 
قیمت گذاری برند و بررسی صورت های مالی انجام شده 
است و دو باشگاه آماده پذیرش هستند. اما باید اطمینان 
خاطر ایجاد شــود، زیرا این دو باشگاه هواداران چندده 
میلیونی دارند و اگر به سرنوشتی که برای برخی بنگاه ها 
در فرایند خصوصی ســازی به دلیــل برخی از غفلت ها 
دچار شدند، دچار شوند، عواقب خطرناک تری دارد. طبق 
اعلام صداوســیما، رئیس ســازمان خصوصی سازی در 
پایان تأکید کرد: در این فرایند تعجیل نداریم و با آرامش  

اما حتما در مسیر خصوصی سازی پیش می رویم.

دقیقه ای ۳۳ تلفن همراه در ایران 
به فروش می رسد

ایرنا: انجمن واردکنندگان تلفن همراه اعلام کرد  در  �
هر دقیقه ۳۳ دستگاه تلفن همراه در کشور به فروش 
می رســد. انجمن واردکنندگان تلفن همراه اعلام کرد  
به طور میانگین در هر دقیقه چهار هزار و ۹۴۶ دستگاه 
تلفــن همراه در دنیا به فروش می رســد. با این حال و 
براســاس آمارهای موجود، در ایران در هر یک دقیقه، 
۳۳ دســتگاه تلفن همراه به فروش می رســد؛ یعنی 
چیزی کمتر از یک درصد فروش موبایل در جهان. این 
در حالی است که ایران یک درصد جمعیت جهان را 
دارد و ضریب نفوذ تلفن همراه در کشور، اکنون به ۱۱۰ 
درصد رســیده است. واردکنندگان تلفن همراه اعتقاد 
دارند اگر این بازار شــفاف شده و جلوی گران فروشی 
این کالا نیز گرفته شــود، می تــوان ضریب نفوذ تلفن 

همراه در کشور را افزایش داد.

شــرق: خبرگزاری رسمی دولت روز شــنبه، ۲۲ آبان، گزارشــی از عملکرد 
صد روزه وزارت نفت منتشــر کرده است. انتشــار گزارش صد روزه عملکرد 
دولت ســنتی است که دولت ها در ایران به آن عمل کرده اند و اکنون هنگام 
بررســی عملکرد دولت آقای رئیسی در این بازه رسیده است. در گزارشی که 
در تارنمای «ایرنا» منتشر شده از جمله و مهم تر از همه به افزایش صادرات 
نفت ایران اشــاره شــده اســت. مطلبی که به شــکل ضمنی در یادداشت 
رئیس جمهــور ایالات متحده حضور دارد. به گــزارش خبرگزاری رویترز جو 
بایدن در این یادداشــت کوتاه می نویســد که در بازار این قدر نفت هست که 
کشورها نیازی به خرید نفت از ایران نداشته باشند. این اظهارات آقای بایدن 
در آســتانه نشســت مجازی او با همتای چینی خود منتشر شده است. چین 
تحریم هــای ایالات متحــده را رعایت نمی کند و بنا به نوشــته رویترز خرید 
نفت از ایران را به متوســط نیم میلیون بشــکه در روز رسانده است. دولت 
آمریکا موظف است هر شش ماه از وجود میزان کافی نفت در بازار اطمینان 
حاصل کند تا کشــورها راضی به رعایت تحریم های یک جانبه او باشند؛ اما 
منابع آگاه در دولت ایران به «شرق» گفتند که دولت آماری از میزان فروش 
نفت و راه های دور زدن تحریم ها منتشــر نمی کند؛ چراکه ممکن است سبب 
بسته شــدن راه های ابتکاری دولت برای فروش نفت کشور شود. این منابع 
آگاه همچنین فشــارآوردن و توقیف یا دزدی نفتکش های ایران را نشانه ای 
از پیروزی ایران در این مســیر می دانند؛ ســخنی که با اظهارات جو بایدن در 
روز جمعــه یک مهر تأیید دریافت کرده اســت. در گــزارش عملکرد وزارت 
نفت نیز اشــاره می شــود که وزیر نفت، جواد اوجی، هفته گذشــته درمورد 
افزایش صادرات نفت ایران گفته است: «در دولت سیزدهم توفیقات خوبی 
در صــادرات نفت و میعانات نفتی رقم خورد که با اســتفاده از ظرفیت ها و 
پتانســیل های داخلی و خارجی صادرات رو به بهبود رفته اســت... . اقدام 
کودکانه آمریکا در آب های دریای عمان نیز نشــان دهنده موفقیت دستاورد 
ایــران در افزایش صادرات نفت خام ایران اســت».  اظهارات بایدن درمورد 
وجــود نفت کافی برای جایگزین کردن نفت ایران با ســخنان دو ماه اخیر او 
تناقض دارد. بایدن در این مدت بارها از سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
و شرکا، موســوم به اوپک پلاس، درخواست کرد تولید نفت خود را افزایش 
دهنــد؛ چراکه عرضه نفت در حــال عقب ماندن از تقاضا اســت. امری که 
بازتاب آن به وضوح در قیمت بالای ۸۰ دلاری نفت مشهود است. همچنین 
مدیرعامــل آرامکو روز پنجشــنبه هشــدار جدی تــری داد، مبنی بر کاهش 
ظرفیت مــازاد نفت در جهان از جمله در ســعودی. ظرفیت مــازاد تولید، 
یعنی میزان توان بالقوه کشورها برای افزایش تولید بیشتر از ظرفیت موجود 
سبب آسودگی بازار و تعادل قیمت ها می شود و نیز از نظر استراتژیک بسیار 
مهم اســت. نکته دیگری نیز هست که نباید از نظر دور داشت. اوپک میزان 
افزایش تولید خود را بر مبنای ماهانه ۴۰۰ هزار بشــکه افزایش برنامه ریزی 
کرده اســت؛ رقمی که بــه باور مصرف کنندگان پایین اســت و از این نظر به 
اوپک حمله و انتقاد می شــود؛ اما آمار رسمی حاکی از این است که اعضای 
اوپک از افزودن همین مقدار نیز ناتوان بوده اند. بنا بر آماری که رویترز درباره 
تولید ماه گذشته اوپک منتشر کرد، مشخص شد که مجموعا ۲۷۰ هزار بشکه 
در روز به تولید این سازمان اضافه شده است، به دلیل آنکه کشورهایی نظیر 
نیجریه آن قدر توان صنعتی ندارند که در عرض یک ماه به سقف تولید مجاز 
خود برســند. درست است که عربســتان، امارات و عراق توان افزایش تولید 
بیش از این را هم دارند و اوپک می تواند تولید خود را حتی بیش از این هم 

افزایش دهد؛ اما از آنجا که افزایش تولید در اوپک به شــکل گروهی است 
و هر کشــور مجاز به افزایش تولید به میزان توافق شده است، این امکان به 
شکل عملی وجود ندارد؛ یعنی عربستان نمی تواند ناتوانی نیجریه را جبران 
کند. با اضافه کردن قطعیت افزایش تقاضا با روند سریع واکسیناسیون کرونا 
در جهان می شــود نتیجه گرفت که برخلاف ادعــای رئیس جمهور آمریکا 
اتفاقا نفت کافی برای جایگزین کردن نفت ایران وجود ندارد. از این رو است 
که می شــود ادعا کرد افزایــش فروش نفت که مورد ادعای ایران اســت و 
بایدن نیز به آن گریزی زده اســت، بر مبنای منطق بازار اســت؛ یعنی بسیار 
جدی تر از آن اســت که بتوان با ابزار سیاســی نظیر نوشتن یادداشت و فشار 
سیاسی آن را متوقف کرد. منطق عرضه-تقاضا یک واقعیت عینی است که 

مانند قیمت -بازتاب نســبت عرضه-
تقاضا - دســتور از کســی نمی گیرد و 
مانند این اســت که با یک یادداشــت 
از یک موجــود واقعی بخواهید دیگر 
وجود نداشــته باشد. وضعیت بازار از 
این منظر دست ایران را برای چانه زنی 
در مذاکرات سیاسی تقویت می کند و 
دولت می تواند از آن به عنوان اهرمی 
واقعی برای فشــار آوردن بــه آمریکا 
و قدرت هــای دیگر بــرای رفع هرچه 
زودتر تحریم ها استفاده کند. کاری که 
آثار مثبت آن از اســتفاده از هر اهرم 
دیگــر نظیر مانــور دادن بــر امکانات 
تهاتری و مهارت در دور زدن تحریم ها 
بیشــتر خواهــد بــود. دولــت ایران 
در عین حــال باید این نکتــه را مد نظر 
داشته باشد که این فرصت همیشگی 
نیست. هنگامی که تقاضا بالا می رود، 
هرچند ممکن است برای مدتی کوتاه 
از عرضه پیشــی بگیرد؛ اما تجربه یک 
قرنــی بازار نفت نشــان داده اســت 
که در نهایــت این نســبت به حالت 
تعادل می رسد. هنگامی که قیمت ها 
به دلیــل کمبود عرضه بــالا می گیرد، 
هــم کشــورهای تولیدکننــده نفــت 
متعارف برای ســرمایه گذاری بیشتر و 
افزایش تولید انگیــزه پیدا می کنند و 
غیرمتعارف  نفــت  تولیدکنندگان  هم 
نظیر نفت شــل که تولیدشــان هزینه 
بــالا دارد و اکنــون مدتــی اســت از 
بازار حذف شــده اند، بــار دیگر تولید 
را منطقی می بیننــد و به بازار اضافه 
می شــوند. رفتــار طــرف متخاصــم 
ایران در مذاکرات هســته ای اکنون به 
گونه ای اســت که گویی با علم بر این 

مسئله در حال وقت کشی برای رســیدن به نقطه تعادل بدون حضور ایران 
در بازار هستند. معادلات سیاسی مذاکرات هسته ای فقط اقتصادی نیست و 
اقتصاد هم فقط نفت نیســت. با این حال نباید نقش عمده نفت در اقتصاد 
جهانی را نادیده گرفت. کشــورهای متخاصم ایران از روزهای ابتدایی تولید 
نفت همواره در برهه های حســاس تقابل و تخاصــم تلاش کرده اند نقش 
نفت ایران را کوچک جلوه بدهنــد یا چنین وانمود کنند که می توان با نفت 
دیگر کشورها حذف آن را جبران کنند؛ امری که با حقیقت بازار جهانی و نیز 
چنان که ذکر شــد، با ساختار حقیقی تولید نفت اوپک، مهم ترین نقش آفرین 
بازار نفت همخوانی ندارد و می توان با تکیه بر آن و با دست پر در مذاکرات 

جلوی وقت کشی کشورهای متخاصم را گرفت.

ایران می تواند جلوی وقت کشی آمریکا را بگیرد؟
زیر و بم عملکرد 100 روزه وزارت نفت

سخنان متناقض بایدن درخصوص وجود نفت کافی در بازار به منظور حذف ایران

شــرق: درســت از اواخر روز چهارشــنبه زمزمه های 
رکوردشــکنی دلار در دولت ســیزدهم شنیده می شد 
و این اتفاق بالاخره در پنجشــنبه به وقع پیوســت و تا 
اواسط روز شــنبه هم این روند ادامه پیدا کرد؛ هرچند 
که در زمان تنظیم این گزارش یعنی عصر شنبه  شواهد 
از کنترل دلار و کاهش قیمت به چشــم می خورد. این 
ســرگردانی بازار ارز در حالی اســت کــه دیروز یعنی 
شــروع هفته کاری دلار دومین رکورد در دولت ســید 
ابراهیم رئیســی را ثبت کرد. قیمــت دلار آمریکا عصر 
روز پنجشــنبه برای اولین برای در ســال ۱۴۰۰ بر روی 
۲۸ هزار و ۴۰۰ تومان قرار گرفت و در شــروع هفته هم 
ایــن روند صعودی خود را ادامــه داد تا رکوردی دیگر 
را بــه ثبت برســاند و بــه ۲۸ هزار و ۶۱۰ تومان برســد 
که البته در اواخر روز کاری شــنبه هم شــاهد کاهش 
قیمت بودیم. این افزایش قیمت دلار در حالی اســت 
که در روزهای گذشته رســانه های نزدیک به دولت از 
آزادســازی ۳٫۵ میلیــارد دلار از دارایی های ایران خبر 
داده بودند و انتظار می رفت دســت کم در این شــرایط 
دلار رکوردشــکنی نداشــته باشــد. هرچه هست حالا 
به نظر می آید در صورت تحقق این خبر و آزادســازی 
قطعی بیش از ۳٫۵ میلیارد دلار از منابع مسدودشــده 
ایــران و ورود آن بــه چرخه تجــاری در آینده نزدیک، 
احتمالا شــاهد افزایــش عرضه خواهیم بــود و روند 

دلاری تغییر پیدا می کند.
 در بازار چه می گذرد؟

اقتصــاد ایران ایــن  روزها درگیر چندیــن خبر مهم 
اســت؛ احتمال حذف ارز دولتــی از یک طرف، بودجه 
۱۴۰۱ و جزئیــات هم از طرف دیگر اذهان عمومی را به 
خود مشــغول کرده و در همین شرایط دولت تصمیم 
می گیــرد کــه ۲۵ قلــم کالای خوراکی ضــروری را با 
قیمت گذاری دســتوری کنترل کنــد و هم زمان مانع از 
افزایــش قیمت خودروهای دو شــرکت بزرگ داخلی 
هم شود. در این شــرایط البته خبر آزادسازی این ۳٫۵ 
میلیــارد دلار تا انــدازه ای به کمک دولــت آمده و به 
احتمال فراوان مانع از ادامه این روند افزایشــی قیمت 
دلار خواهد شــد. این ماجــرای افزایش قیمت دلار در 
دولت ســیزدهم همواره با طعنه به یک توییت همراه 
اســت. «حجت عبدالملکی» که ایــن  روزها در قامت 
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در کابینه ســیزدهم 
مشغول به کار است، پیش از اینکه وارد کابینه رئیسی 
شــود در توییتی گفته بود: «دولت با ارزپاشی به میزان 
۳۰۰ میلیــون دلار می تواند قیمــت دلار را به کمتر از 

۱۵ هزار تومان رســانده و دو ماه در همان ســطح نگه 
دارد. تأمین ایــن مبلغ برای بانک مرکزی از آب خوردن 
آسان تر اســت». عبدالملکی البته بعدتر گفته بود که 
این توییت هشــدار درباره برنامه هــای انتخاباتی بود و 
نه یک سیاســت ارزی، اما این  روزهــا بارها این توییت 
قدیمی بازنشر شده و نویسندگان از او و دولت خواستند 
که به وعده های پیشین خود جامه عمل بپوشانند. فارغ 
از این حاشیه شواهد در ساعات پایانی دیروز از کنترل و 
احتمال کاهش قیمت دلار حکایت داشت. علاوه براین 
همین دیروز هم اعلام شد که هم زمان با افزایش حجم 
معاملات، روند قیمتی در ســامانه نیما، به طور نسبی 
کاهش یافته و از ۲۳ هزار و ۴۱۵ تومان به ۲۳ هزار و ۲۶۲ 
تومان رســیده اســت. دیروز همچنین خبرگزاری های 
رسمی نوشــتند که بعد از خبر آزادسازی ۳٫۵ میلیارد 
دلار از ارزهای بلوکه شــده ایران، خبرهای جدید حاکی 
از آن اســت که جریان ارزی نیز در کشــور بهبود یافته 
است. براساس آمار رسمی هم میزان معاملات ارز در 
ســامانه نیما یا همان ســامانه ای که در آن، نیاز ارزی 
واردکنندگان تأمین می شــود، در دوره منتهی به هفته 
ســوم آبان به ســه میلیارد و ۷۱۵ میلیون دلار رسید که 
این روند، نشان دهنده افزایش ۷۰ درصدی در این مدت 
و حاکی از بهبود تأمین ارز مورد نیاز واردکنندگان است، 
به طوری که میــزان معامــلات از ۴۱۸ میلیون دلار در 
هفته دوم مهر، به ۷۲۷ میلیون دلار در هفته سوم آبان 
افزایش یافته است. در بازار متشکل ارزی یا همان بازار 
صرافی ها که به عنوان مرجــع معاملات ارز به صورت 
اسکناس در کشور شناخته می شود، در یک ماه گذشته، 

حدود ۲۸۲ میلیون و ۴۹۳ هزار دلار اسکناس با میانگین 
هــر دلار، ۲۶ هزار  و ۸۱۰ تومان معامله شــد. حجم ارز 
اســکناس عرضه شــده در این بازار هم روند افزایشی 
داشــته و از ۲۵ میلیون و ۲۱۰ هزار دلار، به ۵۶ میلیون و 
۶۶۷ هزار دلار رسیده که نشان دهنده بهبود روند تأمین 
ارز و عرضه اســکناس مورد نیاز متقاضیان در این بازار 

است.
با استمرار این روند می توان امیدوار بود قیمت دلار 

و سایر ارزها در بازار ایران به تدریج کاهشی شود.
 دلارهای خانگی در صف فروش

دیروز خبرگزاری های رســمی هــم در گزارش های 
مختلــف به بررســی روند دلار و شــرایط میدانی بازار 
پرداختند و تلاش داشــتند که دست کم کمکی به این 
جو هیجانی افزایش قیمت نداشــته باشند. دراین باره 
خبرگزاری رســمی دولت نوشــت که بررسی میدانی 
وضعیت خرید و فروش ارز در ســطح شــهر حاکی از 
این است که فشار فروش بیشتر شده و افراد در واکنش 
به آزادسازی ۳.۵ میلیارد دلار منابع مسدودشده کشور 
و احتمال کاهــش قیمت ها، نه تنهــا تمایلی به خرید 
دلار ندارند؛ بلکه صف های فروش نیز تشکیل داده اند. 
براساس این گزارش و پس از آنکه خبر آزادسازی ۳.۵ 
میلیــارد دلار از دارایی های ایران در یکی از کشــورها 
مطرح شــد، این بازار خالی از خریدار بود؛ در حالی که 
دلارهای خانگی برای فروش راهی بازار شــده بودند. 
گزارش ایرنــا درباره شــرایط روز شــنبه می گویند که 
وضعیــت بازار ارز بیانگر این اســت که جو فروش ارز 
بر میدان فردوســی پایتخت حاکم اســت و افرادی که 

در هفته های گذشــته خریدار بودند، حالا برای فروش، 
روانه بازار شــده اند. بســیاری از فعالان بازار معتقدند 
با آزادســازی این دارایــی و ورود آن به بــازار تجاری 
کشــور، نرخ دلار در روزهای آینده کاهشی خواهد شد. 
این پیش بینی ها در حالی اســت که دیروز نرخ فروش 
دلار در صرافی هــای بانکی بین ۲۷ هزار و ۵۰۰ تومان تا 
۲۷ هزار و ۸۰۰ تومــان و نرخ فروش بین ۲۷ هزار و ۸۰۰ 
تا ۲۸ هزار تومان متغیــر بود. گزارش ها البته می گوید 
که انتشــار خبر آزادســازی چند میلیــارد دلار از منابع 
بلوکه شده، نه تنها مورد توجه صرافی های بانکی بوده؛ 
بلکه از چشم دلالان نیز دور نمانده و بسیاری از دلالان 
چهارراه منوچهری و میدان فردوسی درباره آزادسازی 
منابع بلوکه شــده کشــور و تأثیــر آن بر رونــد بازارها 
تحلیل هــای مختلفی داشــتند و از احتمــال کاهش 

چشمگیر قیمت می گفتند.
دراین بــاره و در تحلیل آینده بــازار ارز همین دیروز 
مدیرعامل بازار متشــکل ارزی، حجم بالای عرضه ارز 
حاصل از صادرات و انتظار صرافان برای بالانرفتن نرخ 
دلار در روزهــای آتی را عامل کاهــش قیمت دلار در 
این بازار عنوان کرد. امیرعباس میرزایی در گفت و گو با 
صداوســیما دراین باره گفت: نرخ دلار در بازار متشکل 
ارزی از ۲۷ هــزار و ۶۹۰ تومان به ۲۷ هــزار و ۶۶۰ هزار 
تومان رســیده که حاکی از کاهش قیمت ۰.۲ درصدی 
نــرخ دلار در ایــن بازار اســت. او با بیــان اینکه علت 
ایــن کاهش قیمت، عرضه دلار در حجم بالا از ســوی 
کارگــزاران بازار بوده کــه منابع آن نیــز از ارز حاصل 
از صادرات بوده اســت، افزود: همچنیــن علت دیگر 
کاهش نرخ در این بازار، انتظارات صرافی ها اســت که 
نشــان می دهد انتظار آنها این است که قیمت دلار در 
روزهای آتی افزایش نخواهد داشت. میرزایی با اشاره 
به وضعیت مناســب روند معاملات در بازار متشــکل 
ارزی گفــت: با وجود این برخی اخبار و جو روانی حاکم 
بــر بازار تا حدودی اجازه کاهش قیمت بیشــتر دلار را 
نداده است. مدیرعامل بازار متشکل ارزی تأکید کرد: با 
توجه به اینکه حجم معاملات در بازار متشــکل ارزی 
حجــم قابل قبولی اســت، نرخ هایی کــه در این بازار 
کشــف می شود، بر اســاس عرضه و تقاضا بوده و نرخ 

مرجع برای اسکناس ارز محسوب می شود.
بــا این تحلیل ها حالا باید منتظر آینده روند بازار ارز 
مانــد و دید که آیا این اخبار به نســبت مثبت می تواند 
روند صعودی شــکل گرفته در این بازار بشکند و منجر 

به کاهش قیمت دلار شود؟

مدرک فارغ التحصیلی   قزلجه  فرزند علی               
به شماره شناسنامه ۹۳۹۶ صادره از تهران در مقطع کاردانی رشته 
 عمران ـ عمران روستایی صادره از واحد دانشگاهی سراسری زابل 
 با شماره دانشجویی ۸۲۶۹۵۲۴ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 

می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 
سراسری واحد زابل به نشانی سیستان و بلوچستان زابل کیلومتر 

جاده ۲ بنجار ارسال نماید .

پروانه اشتغال به کار نظام مهندسی به 
شماره۱۰۳۰۱۵۲۵۸ متعلق به 

 به کد ملی ۴۵۷۸۶۳۸۸۷۱ و به شماره 
 عضویت ۱۰۳۰۱۷۰۱۴ و شماره شهرسازی ۱۰۳۱۰۹۲۵ 

به تاریخ اعتبار ۱۳۸۶/۰۸/۲۳ جهت کار در استان تهران 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


